

## Dukstīgolā – atlaidas

**Piktdīnā, 23. jūnijā, DUKSTĪGOLĀ – Sv. Jōna Kristeitōja atlaidas**  
**12.30 – adorācija; 13.00 – Sv. Mise** draudzes nūdumā par myrušim, kas apglōbōti Puncuļu kopūs, Jūnija dīvkolpōjums, procesija ar Vysuſv. Sakramentu, "Dīvs, mes Tevi slavejam"; **14.30 – kopusvātki PUNCUĻU kopūs.**

## Sv. Jōna Kristeitōja dzimšonas svātki

**Sastdīnē, 24. jūnijā, JEZUS SIRDĒS KATEDRALĒ**  
**9.00 – adorācija; 10.00 – Sv. Mise.** (*Nabyus Sv. Mises 7.00 un 18.00.*)

**DĪVA ŽĀLSIRDEIBAS BAZNEICĀ**  
**Sv. Mise – 15.00; SŌPU DĪVMŌTES BAZNEICĀ**  
**7.00 – Sv. Mise; 17.00 – adorācija, Rūžukrūņš; 18.00 – Sv. Mise, Jūnija dīvkolpōjums;**

**VIĻĀNŪS**  
**Sv. Mise – 9.00; 16.00; NAGĻŪS – draudzes atlaidas**  
**12.00 – Sv. Mise, Euharistiskō procesija;**

**PREZMAS DRAUDZĒ**  
**12.00 – kopusvātki DAUGAVIŠU kopūs**  
*(Sv. Mise Prezmas bazneicā 25. jūnijā 13.00);*  
**13.00 – SYLMOLAS kopūs**  
*(Sv. Mise Rēzeknes Sōpu Dīvmōtes bazneicā 26. jūnijā 7.00).*



Marina TETARENKO foto

## Svātdīnā

**25. jūnijā JEZUS SIRDĒS KATEDRALĒ**  
 Adorācija. **Sv. Mise – 8.00; 10.00; 12.00;**

**DĪVA ŽĀLSIRDEIBAS BAZNEICĀ**  
**Sv. Mise – 15.00; SŌPU DĪVMŌTES BAZNEICĀ**  
**8.00 – Sv. Mise, adorācija, "Svātais Dīvs", Rūžukrūņš; 10.00 – Summa, Jūnija dīvkolpōjums; 18.00 – Sv. Mise pūļu volūdā; VIĻĀNŪS**

**8.30 – Rūžukrūņš; 9.00 – Sv. Mise; 12.00 – Sv. Mise, Jezus Sirds dīvkolpōjums; NAGĻŪS Sv. Mise – 10.00; OSTRONĒ – draudzes atlaidas**

**14.00 – Sv. Mise bazneicā par Akremu kopūs apglōbōtīm; PREZMĀ**

**12.30 – adorācija, Jūnija dīvkolpōjums; 13.00 – Sv. Mise** draudzes nūdumā par myrušim, kas apglōbōti Daugavišu kopūs.

## ZEMNIEKI PANIKĀ

Zemnieki aicina valdību jūnija sausuma dēļ izsludināt ārkārtas stāvokli lauksaimniecībā. Tajā pašā laikā viņi gaida arī palīdzību maija salnu radīto zaudējumu dēļ.

### RAŽA – UZ PUSI ZEMĀKA

Šogad visā Latvijā valda nepieredzēts sausums, no kura cieš visas lauksaimniecības nozares, LTV stāstīja biedrības "Zemnieku Saeima" priekšsēdētāja vietniece Maira Dzelzkalēja-Burmistre. Viņa uzskata, ka zemnieku zaudējumi ir simtiem miljoni eiro. Piemēram, lielākās Latvijas lauksaimniecības eksporta preces, graudaugu, raža jau pilnīgi noteikti par 50 % ir zaudēta.

Šādā situācijā zemnieki nespēs segt šī gada ieguldījumus, nemaz nerunājot par to, ka nāksies ņemt kredītus, lai apsētu laukus nākamajā gadā, piebilda Dzelzkalēja-Burmistre.

### MINISTRS NESTEIDZAS

"Diemžēl mēs drīz vien būsim spiesti izsludināt ārkārtas stāvokli lauksaimniecībā," teica zemkopības ministrs Didzis Šmits, piebilstot, ka 14. jūnijā notika Krīzes padomes sēde, kur tika spriests, kas būtu jādara, taču lēmums par ārkārtas situāciju pagaidām nav pieņemts.

Ministrs paskaidroja, ka pirms šāda lēmuma pieņemšanas jāsaprot, kādas tam būs sekas. "Jāskatās, ko tas dos vai nedos. Lai nebūtu tā, ka mēs izsludinām ārkārtas stāvokli, jau sastopoties ar pirmajām problēmām un līdz galam nesaprotot, kur tas novedis," teica D. Šmits.

Ministrs uzsvēra, ka stāvoklis lauksaimniecībā dažādu apstākļu dēļ šogad ir tāds, kāds jau sen nav bijis. Viņš minēja, ka piemēram, graudkopībā gaidāms ļoti smags rudens.

### POĻI IEPĒRK SIENU

Ministrs Šmits uzsvēra, ka šobrīd poļu zemnieki intensīvi iepērk sienu Latvijā.

"Mēs varētu kaut kā šo pārdošanu ierobežot, jo mums pašiem kādā brīdī var beigties lopbarība, taču līdz tam vēl tālu, jo situācija nav kritiska," teica ministrs.

Jāpiebilst, ka Lietuvas rietumos ārkārtējais stāvoklis sausuma dēļ jau izsludināts trīs reģionos un tiek gaidīts, ka valdība kompensēs zemniekiem zaudējumus.

Arī Latvijas zemnieki aicina valdību izsludināt ārkārtas stāvokli.

### ĀBEĻĒM PALĪDZĒS, GOVĪM – NĒ

Tostarp Lauku atbalsta dienests apkopo informāciju par zaudējumiem. Taču ne sausuma, bet salnu radītajiem. Pēc astoņu nakšu salnām maija sākumā dārzī ir manāmi cietuši visos Latvijas reģionos. Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija leš, ka maija salnas Latvijas dārzim nodarījušas 10 miljonus eiro lielus zaudējumus.

Situācija šajā jomā noskaidrosies jūnija beigās, solīja ministrs Šmits. Saimniecībām līdz 20. jūnijam bija jāiesniedz iesniegums no salnām cietušo augļu un ogu dārzu apsekošanai.

"Tas tiešām ir ārkārtas stāvoklis, un būs ārkārtas palīdzība," teica Šmits.

Tiesa, ministrs pagaidām nezina, kur ņemt naudu. "Pašlaik man naudas nav, taču ir skaidrs, ka mums jāiet pēc naudas gan Latvijas, gan Eiropas līmenī."

No finansiālās palīdzības neatteiktos arī govju īpašnieki, kuri sen sūdzas par zemo piena iepirkuma cenu. Taču viņiem ministrs palīdzēt negrasās.

Sagatavoja

Māra NIZINSKA

8. jūnijā kārtējā Rēzeknes domes sēdē deputāti izskatīja 12 jautājumus. Sēdē piedalījās deviņi no 13 deputātiem.

## IZMAIŅAS "BITĪTES" NŌLIKUMĀ

Veiktas izmaiņas Rēzeknes pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes "Bitīte" nolikumā, kas saistītas ar iestādes nosaukumu, īstenotajām izglītības programmām un fizisko personu datu apstrādi. Ar 1. septembri šajā bērnudārzā netiks īstenota mazākumtautību programma.

## DOKUMENTĀCIJAS IZSTRĀDEI

Nolemts piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu deviņu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai – Atbrīvošanas alejā 145, Brāļu Skrindu ielā 19A, Brīvības ielā 3B, Dārzu ielā 8, Dārzu ielā 40, Dārzu ielā 43, Dārzu ielā 81, Lubānas ielā 59, Stacijas ielā 18.

Katras daudzdzīvokļu ēkas būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādei dzīvokļu īpašnieku pilnvarotajai personai SIA "Rēzeknes namsaimnieks" piešķirti 2800 eiro no Pilsētvides un attīstības pārvaldes apstiprinātā budžeta.

## SADARBOSIES

Nolemts piedalīties Turcijas un ES-II pilsētu sadraudzības ("Draudzība zaļai nākotnei") grantu shēmas projektā "Spēcīgāka ciņa kopā pret plūdiem, lietavām un sausumu" un noslēgt Partnerības līgumu par projekta īstenošanu.

Projekta partneri: Rēzeknes pilsētas pašvaldība (Latvija), Tirebolu pašvaldība (Turcija), Comune di Geraci Siculo (Itālija) un Eprojectconsult - Istituto Europeo di Formazione e Ricerca (Eiropas Izglītības un pētniecības institūts, Itālija).

Projekta aktivitātes paredz lietusūdens savākšanas sistēmas izveidi Turcijas pilsētā Tirebolu, pētījumu veikšanu par dzeramā ūdens kvalitāti, mācību semināru organizēšanu par vietējo pašvaldību un kopienu pielāgošanos klimata pārmaiņām un to seku mazināšanas rīcības plāniem, kā arī informatīvas kampaņas organizēšanu jauniešu vidū (dzeramā ūdens lietderība un kvalitāte, saprātīgs dabas resursu patēriņš, klimata pārmaiņu seku apzināšana). Rēzeknes pilsētas pašvaldībai šajā projektā ir mentora loma – Eiropas labās prakses pārnesē, pamatojoties uz mācību braucieniem, darbinieku pieredzes apmaiņu, informācijas/zināšanu apmaiņu starp projekta pusēm. Īstenojot projektu, paredzēti mācību braucieni uz Turciju un Itāliju, kā arī Tireboles pašvaldības speciālistu apmācības Rē-

zeknē. Projekts arī paredz sadarbības līgumu parakstīšanu ar projektā iesaistītajām pašvaldībām Itālijā un Turcijā.

## PAGAIĻU RISINĀJUMS

Apstiprināta šķirotu atkritumu savākšanas laukuma izveidošana pašvaldībai piederošajā īpašumā Vipingā, **Meža ielā 31B**. Paredzētās darbības vieta atrodas publiskās apbūves teritorijā, kuras apkārtnē ir jau apbūvēta un cilvēka darbības rezultātā ietekmēta. Tuvākā privātā māja atrodas aptuveni 73 m attālumā, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju masīvs – aptuveni 50 m no paredzētās darbības vietas uz ZR pusi. Šis laukums paredzēts kā pagaidu risinājums līdz brīdim, kad tiks izveidots šķirotu atkritumu savākšanas laukums **Rīgas ielā 44B**.

## BŪS ATKĀRTOTA IZSOLE

Nolemts rīkot nekustamā īpašuma **Atbrīvošanas alejā 166A** nomas tiesību otro mutisko izsoli Sporta centra ēkas uzturēšanai un apsaimniekošanai, sporta aktivitāšu un nodarbinātību organizēšanai.

Nomniekam jāveic nefinanšu investīcijas savos nemateriālajos ieguldījumos un pamatlīdzekļos ne mazāk kā 10 000 eiro apmērā gada laikā pēc nomas līguma noslēgšanas dienas un jānodrošina vismaz trīs jaunas darba vietas. Īpašuma tirgus nomas maksa gadā pēc rekonstrukcijas darbu pabeigšanas un nodošanas ekspluatācijā – 30 720 eiro (bez PVN).

Izsole notiks **2023. gada 26. jūnijā plkst. 15.00** pilsētas domes 134. kabinetā.

## DALĪJA DIVIDENDES

Netika apstiprināti grozījumi šī gada 11. maijā ar domes lēmumu apstiprinātajos noteikumos "Kārtība, kādā pašvaldības kapitālsabiedrības un publiski privātās kapitālsabiedrības, kurās pašvaldība ir dalībnieks, nosaka dividendēs izmaksājamo peļņas daļu un veic maksājumus pašvaldības budžetā par pašvaldības kapitāla izmantošanu". Bija paredzēts, ka kapitālsabiedrībai, kurā pašvaldībai ir izšķiroša ietekme (konkrēti – "Rēzeknes siltumtīkli" un "Rēzeknes slimnīca"), minimālā dividendēs izmaksājamā peļņas daļa tiks noteikta 20 % apmērā iepriekš noteikto 40 % vietā, taču lēmumprojekts izraisīja diskusijas un neguva deputātu atbalstu. Četri deputāti nobalsoja par, viens – pret, četri atturējās. Lēmums netika pieņemts.

Marina TETARENKO

## VALSTS ROBEŽSARDZES KOLEDŽĀ

# SVINĪGĀ NOSKAŅĀ AIZVADĪTS IZLAIDUMS



Eduarda UTĀNA foto